SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

 10ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 55/2021

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de 2022, às 14:00 horas na Sala da Comissão

Permanente de Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob

a coordenação da Pregoeira Renata Alves da Silva, estando presentes os membros, Adriano

Mello de Andrade, Carlos Eduardo Martins Nascimento, Isabela Costa Bastos, Geane Medeiros

de Oliveira Paula da Silva, Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel e Otto Willian Kall, para

proceder à continuação do Pregão Presencial n.º 55/2021, autorizado no presente processo,

pela lavra do Ordenador de Despesa, conforme folhas ____. Compareceram ao certame as

empresas BAZAR E PAPELARIA MN LTDA ME, representada pelo Sr. Ricardo Mazzoni Tampasco,

COMERCIAL SANTA RITA DE CÁSSIA EIRELI ME, representada pelo Sr. Carlos Wellington da Silva

Vieira, LAC RJ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Clebson Barbosa da Silva e

LIMA TERRA COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI, representada pelo Sr. Martim Jose da Rosa Filho,

todas devidamente credenciadas conforma documentos apensados aos autos. Dando ínicio, foi

informado aos presentes que a amostra referente ao item 15 apresentada pela empresa V&W

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI foi aprovada pela Diretoria requerente, conforme relatório. Em

ato contínuo, foram abertos os envelopes contendo os documentos de habilitação das

empresas: ARAL COMERCIAL LTDA, BAZAR E PAPELARIA MN LTDA ME, COMERCIAL SANTA

RITA DE CÁSSIA EIRELI ME, COMPASTAS COMERCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, LAC RJ

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, LIMA TERRA COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI, R-NIT COMÉRCIO E

SERV. EIRELI, SUPER LAGOS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, TJD SERVIÇOS E NEGOCIOS

COMERCIAIS EIRELI, VALTEX DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI e V&W COMÉRCIO E

SERVIÇOS EIRELI, classificadas em primeiro lugar na fase de lances em seus respectivos itens e

aprovadas após análise das amostras apresentadas de acordo com as exigências editalícias.

Dando prosseguimento, foi verificado que a empresa COMPASTAS COMERCIO E SERVIÇOS

GRÁFICOS LTDA apresentou a Certidão de Regularidade junto a Fazenda Estadual, FGTS e

Falências, Concordatas, Insolvências e Recuperações Judiciais vencidas, restando assim

inabilitada. A empresa TJD SERVIÇOS E NEGOCIOS COMERCIAIS EIRELI apresentou a Declaração

de que Recebeu Todos os Documentos para Participar desta Licitação, sem assinatura do

representante legal e cópia do Balanço Patrimonial sem autenticação, restando inabilitada. A

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

empresa VALTEX DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI, foi considerada inabilitada por

apresentar Balanço Patrimonial e Índices Contábeis sem a devida autenticação e/ou originais

para conferência. A empresa BAZAR E PAPELARIA MN LTDA ME apresentou as certidões de

Falências, Concordatas, Insolvências e Recuperações Judiciais vencidas, restando inabilitada.

Diante da inabilitação das empresas citadas acima, os itens vencidos passaram

automaticamente para as empresas subsequentes. Cabe ressaltar que diante da inabilitação da

empresa BAZAR E PAPELARIA MN LTDA ME, será necessário a apresentação das amostras em

relação aos itens 10, 11, 12 e 54.   Assim, fica aberto desde já, o prazo de 05 (cinco) dias úteis

para que a empresa COMERCIAL SANTA RITA DE CÁSSIA EIRELI ME apresente as amostras dos

itens 10, 11 e 12 e a empresa LAC RJ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA apresente a amostra

referente ao item 54, ficando a próxima sessão marcada para o dia 02/02/2022 às 09:00 Horas.

Cabe ressaltar que as empresas ARAL COMERCIAL LTDA, COMERCIAL SANTA RITA DE CÁSSIA

EIRELI ME, LAC RJ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, LIMA TERRA COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI, R-

NIT COMÉRCIO E SERV. EIRELI, SUPER LAGOS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA e V&W

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, foram consideradas habilitadas, após análise documental. Vale

mencionar ainda, que a empresa LIMA TERRA COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI, apresentou

certidão de regularidade com a Dívida Ativa Municipal fora da validade. No entanto, a referida

documentação não é solicitada no instrumento convocatório, não trazendo prejuízo ao

certame. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que,

após lida e acatada, vai assinada pela Pregoeira e Equipe de apoio.

Renata Alves da Silva
 Pregoeira

  Maricá, 25 de janeiro de 2022

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO

Adriano Mello de Andrade

Carlos Eduardo Martins Nascimento

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva Isabela Costa Bastos

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel Otto Willian Kall

EMPRESAS PARTICIPANTES

BAZAR E PAPELARIA MN LTDA ME

COMERCIAL SANTA RITA DE CÁSSIA EIRELI ME

LAC RJ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

LIMA TERRA COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI